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Drodzy Mieszkańcy gminy Mrozy, 
pragniemy złożyć Państwu 
najserdeczniejsze życzenia. 

Niech Święta Bożego Narodzenia 
będą spokojnym i radosnym czasem 

spędzonym w gronie rodziny i przyjaciół, 
a nadchodzący Nowy Rok 

obfituje w zdrowie i sukcesy.

samorząd gminy Mrozy
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Szanowni Państwo,
miło mi zaprezentować informacje o pracy Rady Miejskiej w Mro-

zach na łamach Biuletynu Nasze Mrozy, po ponad rocznej przerwie.  
W tym czasie publikacje z pracy rady zamieszczane były na stronie inter-
netowej urzędu gminy. W formie papierowej zamieszczano informacje 
okazjonalne, np. jubileusz „50 Lecia Gminy Mrozy 1973 – 2023”.

W minionym okresie, Sesje Rady odbywały się zgodnie z pla-
nem, poprzedzane pracami komisji stałych. Praca rady przebiega-
ła zgodnie i spokojnie. Pomimo trudności finansowych, udało się 
zakończyć wiele projektów (o nich będzie informacja na kolejnych 
stronach „NM”).

Inwestycje mogły zostać zrealizowane, m.in. dzięki dofinanso-
waniu Samorządu Województwa Mazowieckiego kierowanego przez 
Marszałka Adama Struzika. W  związku z  czym zaproszeni zostali 
przedstawiciele Zarządu Województwa Mazowieckiego do Mrozów  
i 27 października 2023 r. w sali widowiskowej Gminnego Centrum 
Kultury w  Mrozach, podczas LVI zwyczajnej Sesji Rady Miejskiej  
w  Mrozach, podziękowaliśmy za wsparcie zaproszonym gościom: 

członkiniom Zarządu Województwa Mazowieckiego – p. Elżbiecie Lanc  
i p. Janinie Ewie Orzełowskiej oraz zastępcy dyrektora w Mazowieckim 
Zarządzie Nieruchomości reprezentującego Marszałka Województwa 
Mazowieckiego – p. Kamilowi Nalewce. 

Ten rok był trudny z powodu: wysokiej inflacji, braków środków 
unijnych, wysokich cen energii, paliw i  oświetlenia. Efektem ww. 
czynników był drastyczny wzrost kosztów inwestycji, np. koszt budo-
wy mostu na rzece Kostrzyń wzrósł ponad trzykrotnie: z zakładanych 
500.000 zł do 1.800.000 zł. Finalnie inwestycje udało się zakończyć, 
most będzie służył kolejnym pokoleniom, podobnie, jak zmodernizo-
wana i rozbudowana oczyszczalnia ścieków w Mrozach. Niestety, stan 
finansów publicznych nie pozwala na realizację wszystkich inwestycji  
i na niektóre udogodnienia, w tym modernizację dróg i ulic, będziemy 
zmuszeni poczekać dłużej. Sama „oświata” generuje deficyt w wysokości 
6 mln zł z 17 mln, który gmina zmuszona jest pokryć z własnych środków 
inwestycyjnych.

Z ww. przyczyn wynika pewnie zniecierpliwienie mieszkańców na 
zbyt długą reakcję gminy na ich wnioski i postulaty. Wszystkie skargi 
były skrupulatnie badane i w żadnym przypadku nie stwierdzono zanie-
dbania spraw obywateli, choć na niektóre udogodnienia będziemy 
musieli poczekać nieco dłużej. Taki jest stan finansów publicznych. 
Należy podkreślić, że inwestycje, które udało się zakończyć w bieżącym 
roku były realizowane tylko dzięki ogromnej wiedzy i doświadczeniu 
burmistrza i urzędników gminy, dlatego w imieniu rady chciałbym 
złożyć serdeczne podziękowania za ten trudny rok i życzyć, także Pań-
stwu, aby kolejny rok przyniósł nam więcej stabilizacji finansowej,  
a tym samym pogody ducha i zdrowia. Zdrowych i pogodnych świąt 
oraz wszelkiej pomyślności w 2024 roku! 

RADA MIEJSKA W MROZACH

Relacja z sesji Rady Miejskiej

Marek Rudka 
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Mrozach

Z treścią uchwał i podjętych stanowisk można zapoznać się na stronie  
BIP Urzędu: www.mrozy.bip.net.pl – Prawo lokalne – Uchwały Rady. 
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  Na rampie rozładunek odbywa się 
od poniedziałku do soboty (czasami nie 
we wszystkie dni), często do godziny 
20 lub 21. Dochodzący hałas, unoszący 
się pył z rozładowywanych wagonów 
oraz zwiększony ruch ciężarówek jest 
bardzo uciążliwy. Proszę o informację, 
czy istnieją plany przeniesienia rampy 
w inne miejsce, czy my – mieszkańcy 
możemy coś w tej sprawie zrobić?

  Odpowiedź Burmistrza: Zwiększona w ostatnim czasie częstotli-
wość przeładunku na rampie kolejowej wynika z dostawy kruszyw do 
budowy autostrady A2. Zezwolenie wygasa z dniem 31.12.2023 roku. 
Po tym terminie, przeładunek na rampie będzie odbywał się spora-
dycznie w ramach indywidualnych zezwoleń w ciągu dnia, z dużym 
ograniczeniem materiałów sypkich (pylących). Docelowo, w ramach 
przebudowy stacji Mrozy, na którą zostało sporządzone już studium 
programowo-przestrzenne przewidziana jest likwidacja rampy przeła-
dunkowej i przeniesienie jej do Mieni, gm. Cegłów.

 Czy jest szansa na wyasfaltowanie drogi pomiędzy Sokolnikiem,  
a miejscowością Woźbin? Mimo ciągłego równania, po opadach desz-
czu pojawiają się dziury. Dodam też, że jest to droga często uczęszczana.

  Odpowiedź Burmistrza: Podzielam Pana opinię, że jest to ważne 
połączenie międzygminne. Z tego powodu, że długość odcinka drogi 
na terenie gminy Mrozy wynosi tylko 390 metrów, a zasadnicza jego 
część przebiega na terenie gminy Cegłów, wybudowanie jej ma sens 
przy porozumieniu obu gmin i wykonaniu obu odcinków. W tej sprawie 
zwróciłem się do gminy Cegłów o podjęcie wspólnych działań dekla-
rując niezwłoczne wykonanie części należącej do gminy Mrozy, mam 
nadzieję na pozytywną odpowiedź.

 Panie Burmistrzu, czy istnieje szansa na zorganizowania kursu 
z obsługi komputerów, a nawet smartfonów dla seniorów? W obecnych 
czasach, w jakich żyjemy, istnieje tyle zagrożeń w sieci, a nie wszyscy 
seniorzy sobie z tym radzą. Ponadto wielu z nich jest w ogóle wykluczo-
nych cyfrowo, a umiejętność obsługi komputera na pewno ułatwiłaby 
życie (chociażby sprawdzenie e-recepty na swoim koncie, etc.)

 Odpowiedź Burmistrza: Bardzo ciekawy pomysł, zlecimy GCK 
Mrozy zorganizowanie zajęć dla mieszkańców z posługiwania się apli-
kacjami dostępnymi drogą elektroniczną, przydatnymi w codziennym 
funkcjonowaniu.

Dariusz Jaszczuk 
burmistrz Mrozów

Mieszkańcy pytają Burmistrz odpowiada 
URZĄD MIASTA I GMINY MROZY

Szanowni Państwo,
zbliża się koniec roku, więc tradycyjnie 

o tej porze robimy podsumowanie pracy samo-
rządowej wraz ze wstępną oceną skuteczności 
podejmowanych działań. Szczegółowa ocena 
pracy burmistrza, urzędu i  jednostek orga-
nizacyjnych gminy przez statutowe organy 
samorządu jak i  organy nadzoru zewnętrz-
nego nastąpią po zakończeniu roku, ale już 
teraz możemy dokonać ogólnego podsumo-
wania. Oczywiście dla nas najważniejsza jest 
ocena naszych mieszkańców, bo taki jest sens  
i urok pracy samorządowej.

Z  perspektywy burmistrza oceniam, że 
kończymy kolejny rok dobrego działania samo-
rządu naszej gminy. Tak urząd, jak i jednostki 
organizacyjne skutecznie i odpowiedzialnie 
realizowały przypisane im zadania pomimo 
trudności jakie napotykaliśmy w ciągu roku. 
Odbyły się cykliczne, ale i nowe uroczystości 
oraz wydarzenia często z nowymi pomysłami. 
Oprócz bieżącego funkcjonowania gminy, pod-
stawowym kryterium oceny skuteczności dzia-
łań burmistrza i Rady Miejskiej oraz podległych 
im jednostek jest poziom zrealizowanych inwe-
stycji. Ten rok był szczególnie udany ze wzglę-

Podsumowanie działań samorządu  
w 2023 roku

URZĄD MIASTA I GMINY MROZY – TEMAT NUMERU

Zakup prasy do odpadów Rozbudowa oczyszczalni ścieków

du na zakończenie wielu ważnych inwestycji, 
w tym wieloletnich o skomplikowanych mon-
tażach finansowych. Oczywiście taki okres jest 
powodem do zadowolenia, ale jednocześnie 
czasem szczególnie wytężonej pracy związanej 
z trudami końcowych odbiorów i rozliczeń. Za 
całoroczną pracę oraz zaangażowanie już dzi-

siaj bardzo dziękuję wszystkim tym, którzy się 
do tego przyczynili.

Do najważniejszych zadań należy zaliczyć:
• Zakupienie prasy  do osadów 

ściekowych, czym zakończyliśmy wieloletnie 
zadanie „Budowa kanalizacji w Krukach, Woli 
Paprotniej, Rudce, Natolinie, Woli Rafałowskiej 
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i  Grodzisku wraz z  rozbudową Oczyszczalni 
Ścieków w Mrozach” na łączną kwotę 36 mln 
złotych. Rozbudowana oczyszczalnia poza 
wysokimi parametrami oczyszczania pozwoli 
na przyjmowanie ścieków przez najbliższe 15 
– 20 lat, bez konieczności rozbudowy.

• Drugim ważnym zadaniem jest zakoń-

czenie budowy „Domu Opieki Senioralnej 
w Lipinach” za kwotę ponad 7 mln złotych. 
Zrealizowane zadanie o  bardzo złożonej 
konstrukcji dofinansowania (dwa projekty 
Samorządu Województwa, jeden Wojewody 
i środki własne gminy znacząco zmieni moż-
liwości wsparcia naszych seniorów oraz osób 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 
Poza tym, w obiekcie powstało miejsce dla Klu-
bu Seniora, który zacznie działać od początku 
2024 roku.

•  Trzecim istotnym zadaniem jest zakoń-
czenie budowy hali sportowej przy Szkole Pod-
stawowej w Grodzisku za kwotę 6 mln złotych.  

Historyczny mural na hali sportowej w Grodzisku

Budowa Domu Opieki Senioralnej w Lipinach

Budowa hali sportowej w Grodzisku

Od 28 listopada uczniowie oraz mieszkańcy 
mogą korzystać z wybudowanego obiektu. 

• Czwartym dużym zadaniem było zre-
alizowanie znacznego zakresu zadań dro-
gowych za kwotę 6,5 mln złotych, w ramach 
którego zrealizowano 24 odcinki zadań inwe-
stycyjnych i remontowych o łącznej długości 
9.750 km, z których 4.100 km to nowe drogi 
i ulice, a pozostałe remonty kapitalne z nowymi 
nawierzchniami asfaltowymi. Warto zauważyć,  
że część remontów odbyła się na drogach 
powiatowych o łącznej długości 4.760 km. 

• Kolejnym ważnym zadaniem realizowa-
nym w tym roku była budowa wspólnie z gminą 
Kotuń mostu na rz. Kostrzyń, łączącego gminę 
Mrozy i Kotuń, a jednocześnie alternatywne-
go połączenia pomiędzy powiatem mińskim 
i siedleckim. Udział finansowy gminy Mrozy 
wyniósł 1.9 mln złotych.

Łącznie wykonaliśmy ponad 50 zadań 
inwestycyjnych i  remontowych, został zaku-
piony nowy BUS dla uczniów dowożonych do 
szkoły w Ignacowie, wyremontowane szkoły, 
świetlice i garaże OSP, powstały nowe chod-
niki i  place zabaw. Skutecznie przeprowa-
dziliśmy przetargi i podpisaliśmy umowy na 
kolejne duże inwestycje, których realizację  
i zakończenie przewidujemy w przyszłym roku. 
Przygotowanie przedmiotowego podsumowa-
nie utwierdza mnie w przekonaniu, że kończy-
my bardzo udany rok pracy samorządowej.

                                    
Z poważaniem  

Dariusz Jaszczuk
burmistrz Mrozów
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Budowa mostu na rzece Kostrzyń Budowa dróg i ulic w gminie Mrozy

Jarmark Folkowy w Wilkowyjach 

IV Festyn archeologiczny „Kierunek Grodzisko!”

Zakup autobusu do dowozu dzieci do szkół

Rekonstrukcja bitwy pod Kuflewem z 1863 r.



6  |  NASZE MROZY         nr 1/2023

URZĄD MIASTA I GMINY MROZY

List intencyjny 
podpisany

Wiadukt w Mrozach

Podpisaniem listu intencyjnego pomiędzy 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., Powiatem 
Mińskim oraz gminą Mrozy zakończyliśmy 
długo trwające rozmowy dotyczące budowy 
wiaduktu w  Mrozach. Zasadniczym proble-
mem w wieloletnich negocjacjach było roz-
strzygnięcie, czy wiadukt ma być zbudowany 
staraniem i na koszt PKP PLK S.A, czy gminy 
Mrozy i powiatu mińskiego. Szansą na zreali-
zowanie całości zadania na koszt PKP PLK S.A. 
było zlecenie Studium wykonalności „Poprawa 
przepustowości linii kolejowej nr 2 na odcinku 
Warszawa – Mińsk Mazowiecki – Siedlce przez 
PKP PLK S.A. W  ramach planowanej kom-
pleksowej modernizacji linii kolejowej wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą. Po opracowaniu 
Studium, w połowie ubiegłego roku zostały 
podane mam prognozowane terminy realizacji 
zadania, które zostały określone na lata 2028 
– 2030 pod warunkiem, że zostaną pozyska-
ne środki z nowej perspektywy finansowej UE 
na lata 2028 – 2034. Taki termin realizacji był 

dla nas nie do przyjęcia, więc prowadziliśmy 
w dalszym ciągu rozmowy w celu niezwłocz-
nego przystąpienia do projektowania i budowy 
wiaduktu. Dużą aktywnością i pomocą w tym 
czasie wsparł nas p. Poseł Czesław Mroczek, 
który w tej sprawie kierował kolejne interpe-
lacje poselskie. Szansą osiągnięcia porozu-
mienia była propozycja ze strony PKP PLK S.A. 
wpisania zadania do Programu poprawy bez-
pieczeństwa ruchu na przejazdach kolejowych 
w latach 2020 -2027, co dawało realną szansę 
budowy wiaduktu w latach 2024 - 2026 pod 

warunkiem, że gmina Mrozy i powiat miński 
pokryje koszty budowy dróg dojazdowych, 
a PKP PLK S.A. zbuduje wiadukt w granicach 
pasa kolejowego. Po konsultacji z Radą Miejską 
w Mrozach oraz po uzyskaniu zgody powiatu 
mińskiego przystąpiliśmy do uzgodnienia tre-
ści listu intencyjnego, który podpisaliśmy na 
w/w warunkach.

Dariusz Jaszczuk 
burmistrz Mrozów

Szanowni Mieszkańcy,
przypominamy właścicielom nieruchomości 

posiadającym bezodpływowe zbiorniki (szamba) oraz 
przydomowe oczyszczalnie ścieków o ustawowych 
obowiązkach właściciela nieruchomości wynikających 
z ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 
1469) tj.: zapewnieniu utrzymania czystości i porządku 
przez m.in. przyłączenie nieruchomości do istniejącej 
sieci kanalizacyjnej, a w przypadku, gdy budowa sieci 
kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie nie-
uzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik 
bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydo-
mową oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające 
wymagania określone w przepisach odrębnych (art. 5 
ust. 1 pkt 2 ustawy).

Jednocześnie przypomina się, że zgodnie z art. 
6 ust. 1 pkt 1 ww. ustawy właściciele nieruchomości, 
którzy pozbywają się z terenu nieruchomości nie-
czystości ciekłych, zobowiązani są w razie kontroli do 
udokumentowania korzystania z usług wykonywa-
nych przez przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie 
na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości 

ciekłych przez okazanie umów lub dowodów uiszczania 
opłat za te usługi.

Na terenie naszej gminy rozpoczął się cykl 
kontrolny w tym przedmiocie. Kontrola pole-
ga na wezwaniu właściciela nieruchomości do 
przedłożenia zawartej umowy z przedsiębiorcą 
lub okazaniu dowodów potwierdzających uisz-
czanie opłat za tę usługę (rachunki, faktury VAT). 
Należy pamiętać, że posiadane rachunki muszą 
potwierdzać regularność wywozu szamba zgod-
nie z zapisami Regulaminu utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy Mrozy. Opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych i  przydomowych 
oczyszczalni powinno odbywać się z częstotliwością 
zapewniającą niedopuszczenie do ich przepełnie-
nia się lub wylewania nieczystości na powierzch-
nię terenu. Częstotliwość wywozu nieczystości 
powinna być zatem dostosowana do pojemności 
zbiornika i  ilości wody zużywanej w gospodar-
stwie domowym, z  tym jednak zastrzeżeniem,  
że zbiorniki bezodpływowe powinny być opróżnia-
ne nie rzadziej niż raz na sześć miesięcy, a zbiorniki 
przydomowych oczyszczalni ścieków powinny być 
opróżniane nie rzadziej niż raz na rok.

W przypadku posiadania przydomowych oczysz-
czalni ścieków, należy również pamiętać o obowiązku 
pozbywania się osadów ściekowych (zgodnie z instruk-
cją eksploatacji przydomowej oczyszczalni ścieków), co 
musi zostać również odpowiednio udokumentowane,  
tj. poprzez podpisanie umowy na wywóz osadów ście-
kowych lub posiadanie dowodów uiszczania opłaty za 
w/w usługę.

Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy Mrozy rozpocz-
ną również kontrolę nieruchomości na podstawie sto-
sownego upoważnienia – dotyczące palenisk domo-
wych. Kontrole dotyczyć będą głównie nielegalnego 
spalania odpadów, jakości stosowanych paliw, rodzaju 
źródła ciepła oraz przestrzegania zapisów uchwały 
antysmogowej dla Województwa Mazowieckiego. 

 Marlena Sobkowicz

Cykl kontrolny na terenie gminy
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Program Czyste Powietrze umożliwia otrzy-
manie dotacji na wymianę starych, nieefek-
tywnych źródeł ogrzewania na nowoczesne 
spełniające najwyższe normy oraz na termo-
modernizację domów jednorodzinnych. Dzięki 
temu znacznie ogranicza się koszty ogrzewania 
i zużycie energii elektrycznej.

Można otrzymać dotację na: ocieplenie 
ścian, stropu i podłogi na gruncie, wymianę 
okien, drzwi i  bramy garażowej, wymianę 
starego kotła na paliwo stałe; modernizację 
instalacji C.O i C.W.U; wentylację mechaniczną, 
mikroinstalację fotowoltaiczną.

Aby otrzymać dotację na wymianę źródła 
ciepła należy stary kocioł na paliwo stałe, tzw. 
„kopciuch” wymienić na jedno z poniższych 
źródeł ciepła: pompa ciepła, kocioł gazowy 
kondensacyjny, kocioł olejowy kondensacyj-
ny, kocioł zgazowujący drewno o podwyższo-
nym standardzie, kocioł na pellet drzewny 
o  podwyższonym standardzie, ogrzewanie 

elektryczne. Kotły węglowe nie są dofinan-
sowywane.

Z programu Czyste Powietrze może sko-
rzystać właściciel lub współwłaściciel domu 
jednorodzinnego lub lokalu mieszkalnego 
wydzielonego w budynku mieszkalnym, w któ-
rym każdy z lokali ma osobną księgę wieczystą. 
Ponadto należy wykazać, że dochód beneficjen-
ta nie przekracza 135 tys. zł.

Wysokość dofinansowania wynosi od 
40% do nawet 100% kwoty netto na fakturze 
i jest zależna od dochodów. Dofinansowaniu 
podlegają zarówno przedsięwzięcia planowa-
ne, w trakcie realizacji jak i zakończone, pod 
warunkiem poniesienia pierwszego kosztu 
maksymalnie 6 miesięcy przed złożeniem 
wniosku o dofinansowanie.

Szczegółowe informacje można otrzymać 
w  Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym 
Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 
w  Urzędzie Miasta i  Gminy Mrozy. Można 

w nim także uzyskać pomoc w wypełnieniu 
wniosku, złożyć wniosek o  dofinansowanie 
oraz o płatność. Korzystanie z usług Punktu 
Konsultacyjnego jest bezpłatne. Wypłata 
dofinansowania odbywa się bezpośrednio na 
konto beneficjenta.

Na terenie naszej gminy złożono już około 
300 wniosków o dofinansowanie, a 151 osób 
otrzymało wypłatę dotacji na łączną kwotę 
2 332 784 zł.

Magdalena Niemyjska – Gąska

URZĄD MIASTA I GMINY MROZY

Program Czyste Powietrze

Dzień otwarty w Domu Opieki 
Senioralnej i Dziennym Domu Senior+
w Lipinach

27 października odbył się Dzień Otwarty 
w Domu Opieki Senioralnej i Dziennym Domu 
Senior + w Lipinach, podczas którego dokona-
no symbolicznego otwarcia obiektu, a następ-
nie przybyli goście mogli zwiedzić budynek, 
obejrzeć jego wyposażeniem oraz zobaczyć 
końcowy efekt inwestycji. 

Uroczystość uświetnili swoją obecnością 
zarówno znamienici goście jak i mieszkańcy. 

Wśród zaproszonych gości byli m.in.: 
Czesław Mroczek – Poseł na Sejm RP, Elżbieta 
Lanc – Członek Zarządu Województwa Mazo-
wieckiego, Kamil Nalewka zastępca Dyrekto-
ra w Mazowieckim Zarządzie Nieruchomości 

reprezentującego Marszałka Województwa 
Mazowieckiego.

Po obejrzeniu budynku na uczestników 
wydarzenia czekał poczęstunek przygotowany 
przez Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich 
Lipinki.

Nowo powstały obiekt będzie pełnił wiele 
funkcji. Znajdują się tam lokale mieszkalne dla 
osób o specjalnych potrzebach, będzie ośrod-
kiem wsparcia dla osób starszych w ramach 
Dziennego Domu Seniora+, a także miejscem 
integracji mieszkańców. 

Luiza Kowalczyk
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URZĄD MIASTA I GMINY MROZY 

Gminny Dzień Seniora
14 listopada obchodziliśmy Ogólnopolski 

Dzień Seniora. Z tej okazji, Seniorzy w naszej 
gminie swoje święto celebrowali 18 listopada. 
Tegoroczny Gminny Dzień Seniora rozpoczął się 
Mszą Świętą w kościele pw. św. Teresy od Dzie-

ciątka Jezus w Mrozach w intencji seniorów. Dal-
sza część obchodów miała miejsce w gościnnych 
murach Zespołu Szkół im. Adama Mickiewicza 
w  Mrozach. Uroczystość rozpoczęła się przy-
witaniem przybyłych przez p. Barbarę Szubę 

Dofinansowanie na usuwanie azbestu
Burmistrz Mrozów informuje, że realizo-

wane w  2023 roku zadanie pn. „Usuwanie 
wyrobów zawierających azbest z terenu gminy 

Mrozy” dofinansowano ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Warszawie oraz Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w formie dotacji w kwocie 53.993,95 zł.

Obchody 105. Rocznicy Odzyskania 
Niepodległości w Mrozach

Tegoroczne Gminne Obchody 105. Rocznicy 
Odzyskania Niepodległości przez Polskę rozpo-
częły się na cmentarzu parafialnym w Mrozach. 
O  godz. 11:30 Poczet Flagowy wystawiony 
przez OSP w  Mrozach w  składzie: dowódca 
– dh Tomasz Rześkiewicz, asysta: – dh Daniel 
Senktas, flagowy – dh Paweł Lewandowski, wcią-
gnął flagę na maszt.

W czasie podniesienia flagi odśpiewano 
hymn państwowy. Następnie ks. Krzysztof 
Pietrzak – Proboszcz parafii pw. św. Teresy 
dokonał poświęcenia odnowionych mogił 

wojennych żołnierzy Wojska Polskiego pole-
głych w 1939 r. Po tej części obchodów odbył 
się uroczysty przemarsz do kościoła na Mszę 
Świętą w  intencji ojczyzny przy akompania-
mencie Orkiestry Dętej Mrozów. Po Mszy Św. 
nastąpiło przejście pod pomnik walk narodo-
wowyzwoleńczych, gdzie przybyłe delegacje 
złożyły wiązanki. Następnie okolicznościowe 
przemówienie wygłosił burmistrz Mrozów  
– p. Dariusz Jaszczuk. Na zakończenie obcho-
dów, w  Gminnym Centrum Kultury wystąpił 
Chór Miasta i Gminy Mrozy oraz uczniowie ze 

Szkoły Podstawowej w Grodzisku z niezwykle 
wzruszającym programem „Polsko, Ty zawsze 
wiernych miałaś synów”.

Agnieszka Bielska
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Niecodzienny jubileusz – 100 lat 
urodzin Pani Marianny Uchmańskiej

100 lat życia to bardzo piękny wiek i tylko 
nielicznym dane jest doczekać tak zacnego 
jubileuszu. W  naszej Gminie tak wyjątkowe 
i  piękne uroczystości zdarzają się niezwykle 
rzadko. Niezmiernie nas cieszy, że w 24 listo-
pada 2023 r. swoje setne urodziny obchodziła 
mieszkanka Grodziska p. Marianna Uchmań-
ska. Z tej okazji dostojną Jubilatkę odwiedził 

burmistrz Mrozów – p. Dariusz Jaszczuk, Prze-
wodniczący Rady Miejskiej – p. Marek Rudka, 
Sołtys sołectwa Grodzisk – p. Tadeusz Rutkow-
ski oraz Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego  
– p. Emilia Nowik. Z okazji tak pięknego jubi-
leuszu, delegacja podziękowała Jubilatce za 
pięknie przeżyte lata, a w imieniu mieszkańców 
gminy złożyła najserdeczniejsze życzenia wszel-
kiej pomyślności, pogody ducha oraz dalszych 
długich lat życia w jak najlepszym zdrowiu. 100 
lat to wiek, nacechowany szczególną wartością, 
którą tworzyły lata doświadczeń naznaczone 
blaskami i cieniami codziennego życia. To prze-
ogromna skarbnica prawdy i  źródło nadziei, 
z której korzystały, czerpiąc wiedzę i dojrzałość, 
najdroższe Jubilatce osoby. Życie p. Marianny 
i jej rodziny nie było łatwe, tak jak nie były łatwe 
czasy w których żyła. Okres wojny oraz ciężka 
praca w gospodarstwie rolnym wywarły duży 

wpływ na życie naszej Jubilatki. Tym bardziej cie-
szy, że domu p. Marianny daje się odczuć miłość, 
szacunek i wzorową opiekę ze strony synów. 
Pani Mariannie jeszcze raz składamy życzenia 
wszelkiej pomyślności oraz wielu kolejnych lat 
życia w zdrowiu, a także samych szczęśliwych 
chwil w gronie najbliższych.

Emilia Nowik

- Przewodniczącą Klubu Seniora „Pogodni” 
w Mrozach. Następnie w programie znalazły 
się występy artystyczne w wykonaniu dzieci ze 
Szkoły Podstawowej Nr 1 w Mrozach, informacja 
o  działalności Koła Seniorów w Mrozach przed-
stawiona przez p. Helenę Wójcicką, wystąpienie 
burmistrza Mrozów oraz zaproszonych gości. 
Podczas uroczystości nie mogło również zabrak-
nąć występów seniorów. Zaprezentował się 
chór Barwy Jesieni. Wszyscy także świetnie się 
bawili oglądając „program na wesoło” w wyko-
naniu członków Klubu Seniora w  Mrozach.  

Część oficjalną zakończono wspólnym pamiąt-
kowym zdjęciem, po którym Seniorzy i goście 
udali się na poczęstunek, który umilił swoim 
akompaniamentem zespół Weterani Big Beatu 
z Mrozów.

Organizatorami Gminnego Dnia Seniora 
byli: Urząd Miasta i  Gminy Mrozy, Gminne 
Centrum Kultury im. Heleny Wielobyckiej 
w Mrozach, Klub Seniora „Pogodni” w Mrozach, 
Zespół Szkół im. Adama Mickiewicza w Mrozach, 
Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Romualda Traugut-
ta w Mrozach. 

Luiza Kowalczyk
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ZESPÓŁ SZKÓŁ W MROZACH

Nowy oddział pod patronatem MON
W  roku szkolnym 2023/2024 w  Zespo-

le Szkół im. Adama Mickiewicza w Mrozach 
naukę rozpoczęli uczniowie trzech klas siód-
mych szkoły podstawowej oraz trzech klas 
pierwszych liceum, tj. Oddział Przygotowania 
Wojskowego, klasa z innowacją pedagogicz-
ną edukacja policyjna i klasa humanistyczno-
-medialna. OPW to nowość w naszej szkole, 
a jednocześnie wielka szansa dla młodzieży 
pragnącej związać swoją przyszłość z  woj-
skiem. W oddziale realizowane jest szkolenie 
z zakresu przygotowania wojskowego w formie 
dodatkowych zajęć edukacyjnych, a jego pro-
gram określa rozporządzenie Ministra Obrony 

Narodowej z dnia 21 maja 2020 r. w sprawie 
szkolenia w oddziale przygotowania wojsko-
wego. Program realizowany jest przez szkołę 
w części teoretycznej oraz przez patronacką 
jednostkę wojskową w części praktycznej, tj. 
Oddział Specjalny Żandarmerii Wojskowej 
w Mińsku Mazowieckim. Szkolenie zakończy 
50-godzinny obóz szkoleniowy, przeprowadzo-
ny na początku ostatniego roku nauki. Na pro-
wadzenie oddziałów przygotowania wojskowe-
go minister obrony narodowej udziela wspar-
cia finansowego w postaci dotacji celowych. 
Ukończenie OPW da naszym absolwentom 
przywileje w dostępie do służby wojskowej, 

m.in. możliwość skrócenia do 12 dni szkolenia 
podstawowego oraz dodatkowe punkty w apli-
kowaniu na studia w uczelniach wojskowych. 
Klasa policyjna realizuje program innowacji 
dotyczący wiedzy o  policji oraz przybliża 
uczniom tematy związane z przygotowaniem 
do służby w policji i rozmowy kwalifikacyjnej. 
Rozwijane są również kompetencje osobiste 
uczniów, którzy poznają elementy samoobrony 
i uczestnicząc w wyjazdach na basen uczą się 
nauki pływania.

Marianna Bogusz 
Dyrektor Zespołu Szkół w Mrozach

Projekt Erasmus+ 
Nauczyciele i uczniowie z Liceum Ogólno-

kształcącego im. Adam Mickiewicza w Mrozach 
zrealizowali w  roku 2023 międzynarodowy 
projekt pt.: „Języki Ojczyste – dziedzictwo 
kulturowe Europy”. W  wymianie nauczy-
cieli i  uczniów wzięły udział szkoły z  Grecji  
– 53 Liceum Ogólnokształcące w Atenach, Hisz-
panii – Collegium w Baza w regionie Granada 
oraz Portugalii – Szkoła Średnia w Vila Nova. 
W Hiszpanii uczniowie naszego liceum prze-
bywali od 5 do 16 marca, w Grecji – w dniach  
3-12 października., a  w  Portugalii od 7 do 
16 listopada. Każda z grupowych mobilności 
poprzedzona została 4-dniową wizytą przy-
gotowawczą nauczycieli. W projekcie wzięło 
udział 30 uczniów i  15 nauczycieli naszej 
szkoły. Uczniowie nie tylko wyjeżdżali do 
koleżanek i  kolegów z  krajów partnerskich, 
ale także gościli ich w swoich domach. Każdy 
z wyjazdów stanowił dla uczestników nie lada 
wyzwanie, bowiem dla większości osób były 
to pierwsze w życiu tak odległe wyjazdy zagra-
niczne. Celem projektu było rozwijanie dialogu 
międzykulturowego, kształcenie umiejętności 
posługiwania się językiem angielskim jako 

komunikacyjnym i  nauka podstaw języków 
krajów partnerskich. Projekt miał za zadanie 
zapoznanie z historią ustanowienia przez UNE-
SCO dnia 21 lutego Międzynarodowym Dniem 
Języka Ojczystego i ukazanie uczniom wielkiej 
wartości każdego języka ojczystego w pozna-
waniu świata i kształtowaniu osobowości czło-
wieka. Uczestnicy projektu mieli okazję poznać 
bogactwo i różnorodność języków na świecie, 
a także systemy edukacyjne w krajach partner-
skich i uczestniczyć w narodowych programach 
nauczania w Grecji, Portugalii i Hiszpanii. Pro-
wadzone zajęcia miały charakter interdyscypli-
narny, obejmowały: historię, geografię, języki 
obce i kulturoznawstwo. Równocześnie z zaję-
ciami edukacyjnymi odbywały się wycieczki 
krajoznawcze ukazujące piękno i  bogactwo 
każdego kraju partnerskiego. Uczestnicy reali-
zując zadania projektowe doskonalili umiejęt-
ności cyfrowe, sposoby komunikacji i współ-
pracy w  grupie międzynarodowej, rozwijali 
krytyczne myślenie, kreatywność, tolerancję 
i życzliwość. Goszcząc w domach rówieśników, 
poznawali narodową kulturę, język, obyczaje 
różnych krajów europejskich. Dzięki realizacji 

naszego projektu uczestnicy nabyli podsta-
wowe umiejętności komunikacyjne w  róż-
nych językach europejskich i doskonalili język 
angielski. Wszyscy mogli poczuć i doświadczyć, 
że są cząstką wielkiej wspólnoty europejskiej. 
Uczyli się życzliwości, szacunku, otwartości 
i tolerancji na inne narodowości, regiony i kul-
tury a szczególnie języki ojczyste jako część 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
Europy. Potrzeba zachowania języka ojczyste-
go każdego narodu we wspólnej europejskiej 
rodzinie, a jednocześnie świadomość wartość 
własnego języka ojczystego jako równoważ-
nego z  innymi językami stanowi podstawę 
tolerancji, życzliwości i szacunku dla de facto 
każdego człowieka. Wszystkie wyjazdy prze-
biegły szczęśliwie, pozostawiając wspaniałe 
i niezapomniane wrażenia, a co najważniejsze 
zapoczątkowując prawdziwe międzynarodowe 
przyjaźnie na całe życie.

Zygmunt Gajowniczek
koordynator projektu
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W podziękowaniu za pracę
W nowym roku szkolnym w Zespole Szkół 

w Mrozach nastąpiły zmiany personalne. Prze-
bywającą na urlopie zdrowotnym p. Katarzynę 
Branicką-Karczmarczyk zastępuje w nauczaniu 
matematyki p. Paulina Wąsowska. W  sierp-
niu pożegnaliśmy odchodzącą na zasłużoną 
emeryturę p. pedagog Marię Prusińską, która 
z  wielkim sercem angażowała się w  sprawy 
dzieci i młodzieży, także jako opiekunka Szkol-

nego Koła Wolontariatu i inicjatorka wielu akcji 
społecznych. Jej obowiązki przejęła p. pedagog 
Ewa Reda. W ostatnim dniu października na 
emeryturę odeszła p. Ewa Jagodzińska – wielo-
letnia wicedyrektor Zespołu Szkół w Mrozach. 
Przez te wszystkie lata nienagannie i z pełnym 
zaangażowaniem wykonywała powierzone 
jej obowiązki. Obu nauczycielkom naszej 
szkoły serdeczne podziękowania za wspólną 

pracę, za wyrozumiałość i otwartość na pomy-
sły, życzliwość i  cierpliwość złożyła dyrekcja 
szkoły, Rada Pedagogiczna, a  także koledzy 
z pracy i uczniowie. Obowiązki wicedyrektora 
Zespołu Szkół od dnia 1 listopada 2023 r. pełni 
p. Klaudia Sadowska – nauczyciel bibliotekarz. 
Na stanowisko bibliotekarza została zatrudniona 
p. Anna Idycka.

Ewelina Igańska

ZESPÓŁ SZKÓŁ W MROZACH

Patriotyzm w pieśni i powieści 
10 listopada o symbolicznej godzinie 11:11 nasza szkoła przystąpiła 

do udziału w kolejnej edycji akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła do 
hymnu”. Podobnie jak w ubiegłych latach, społeczność szkolna odśpiewała 
cały hymn państwowy. Następnie został zaprezentowany montaż słowno-
-muzyczny przygotowany pod kierunkiem p. Liliany Nowak oraz p. Jolanty 
Wołkiewicz. Nasi uzdolnieni muzycznie uczniowie uczestniczyli także 
w konkursach patriotycznych: w I Powiatowym Konkursie o Powstaniu 
Warszawskim organizowanym przez Zespól Szkół nr 1 w Mińsku Mazo-
wieckim oraz w Powiatowym Przeglądzie Patriotycznym „Tu wszędzie jest 
moja Ojczyzna w GCK w Mrozach”. W konkursie GCK w kategorii szkoła 
podstawowa klasy VII-VIII – śpiew, Marianna Tomkiewicz z naszej szkoły 
zdobyła trzecie miejsce. 12 października w naszej szkole odbyły się wybory 
parlamentarne i referendum w ramach akcji CEO „Młodzi głosują”, a dzień 
później – apel z okazji Dnia Edukacji Narodowej oraz ślubowanie na sztan-
dar uczniów klas pierwszych liceum. W wychowanie patriotyczne wpisała 
się także akademia z okazji 84. rocznicy Września 1939. Przedstawili go 
21 września uczniowie klas maturalnych, przygotowani przez p. Beatę 
Wąsowską. 11 września już po raz jedenasty została zorganizowana ogól-
nopolska akcja Narodowego Czytania. W holu szkoły uczniowie pod opie-
ką nauczycieli – polonistów przeczytali fragmenty „Nad Niemnem” Elizy 

Orzeszkowej, m.in. legendę o Janie i Cecylii, opisy przyrody oraz mogiły 
z Powstania Styczniowego. 7 września grupa rekonstrukcyjna z Fundacji 
Ormiańskiej „Armenian” przypomniała najważniejsze bitwy Powstania 
Styczniowego oraz ciekawostki na temat uzbrojenia z tamtego okresu. 
W prezentacji wzięli udział uczniowie klas ósmych szkoły podstawowej 
oraz pierwszych liceum.

Ewelina Igańska

Wyjazdy edukacyjne
8 września klasa VI uczestniczyła 

w wyjeździe edukacyjnym do nowej siedzi-
by Komendy Powiatowej Policji w  Mińsku 
Mazowieckim. 20 października na lotnisku 
Bemowo w hangarze Zarządu Lotnictwa Policji 

Głównego Sztabu Policji KGP uczniowie klas 
czwartych liceum uczestniczyli w dniu otwar-
tym służby kontrterrorystycznej pod hasłem 
„Dołącz do nas”. W ramach pokazów można 
było zobaczyć statyczne śmigłowce, pojazdy 

specjalne oraz wyposaże-
nie specjalne m.in.: wypo-
sażenie i sprzęt do prowa-
dzenia działań bojowych 
w  terenie leśnym i  zurba-
nizowanym, sprzęt wyso-
kościowy, sprzęt do prowa-
dzenia działań bojowych 
w  środowisku wodnym 
i  środowisku skażonym. 
25 września odbyła się 
integracja klas pierwszych 

liceum w  formie wycieczki przyrodniczo-
-krajoznawczej do Krzemionek Opatow-
skich i  Sandomierza zorganizowana przez  
p. Zygmunta Gajowniczka.

Ewelina Igańska
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Złoto, srebro, brąz 
Pierwsze miejsce w Turnieju Piłki Siatkowej w Dobrem, zorganizo-

wanym z okazji Święta Niepodległości zajęły uczennice Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Mrozach. Siatkarki z Mrozów wystąpiły w składzie: Nikola 
Koczkodaj (kpt.), Wiktoria Bizowska, Marta Kaczyńska, Katarzyna Kublik, 
Joanna Kublik, Sandra Baranowska, Julia Tomczak, Wiktoria Juszczak, 
Michalina Rokita, Kamila Rębisz, Magdalena Polankiewicz i Oliwia Troja-
nowska. W Powiatowych Mistrzostwach SZS w Indywidualnych Biegach 
Przełajowych w Mińsku Mazowieckim Nikola Koczkodaj, z klasy VIIa  
w biegu na 1000 metrów zdobyła srebrny medal. Natomiast w kate-
gorii szkół ponadpodstawowych na dystansie 2000 metrów Anastazja 
Krusiewicz z klasy II a wywalczyła brąz. 

Andrzej Pieniak

Dziękujemy za zaangażowanie  
w konkursie

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu całej społeczności szkolnej oraz naszych przyjaciół 
wygraliśmy 10.000 zł na zakup sprzętu sportowego. Stało się to dzięki udziałowi naszej 
szkoły w konkursie “AleAkcja”

Sport w naszej szkole
Szkolny Integracyjny Turniej tenisa stoło-

wego „Jesteśmy blisko” udało się zorganizo-
wać dzięki wolontariuszom z Banku PekaoSA 
oraz wsparciu Fundacji PekaoSA. w inicjatywie 
„Jesteśmy blisko”. Teraz w tenisa stołowego 
gramy również na zewnątrz!

Oficjalnie nasza drużyna siatkarzy jest 
czwartą najlepszą drużyną na Mazowszu! 
Chłopcy pod opieką trenera p. Krzysztofa Pie-
niaka dzielnie walczyli na wszystkich szcze-
blach. Jesteśmy dumni z naszych zawodni-
ków.

26 kwietnia dziewczyny pod okiem 
p. Agnieszki Goławskiej wzięły udział  
w Mistrzostwach Powiatu w czwórboju lekko-
atletycznym. Dziewczyny biegały na 600 m  
i 60 m, rzucały piłeczką oraz skakały w dal. 
Zajęły drugie miejsce w powiecie.

Festiwal Muzyczny
26 maja zorganizowaliśmy I Szkolny Festiwal Muzyczny. Muzyka 

płynąca z wielu różnorodnych instrumentów umilała nam czas. Mogli-
śmy posłuchać utworów dawnych i współczesnych w zupełnie nowych 
aranżacjach. Składamy wyrazy szacunku dla wszystkich wspaniałych 
wykonawców, którzy wystąpili podczas festiwalu i jesteśmy pod wiel-
kim wrażeniem ich talentu. Rozpiera nas duma, że należą do naszej 
społeczności szkolnej. 
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III Minikonferencja Dziecięca
1 czerwca w  naszej szkole odbyła się 

III Minikonferencja Dziecięca pod hasłem 
„Przyszłość – moja, twoja, nasza...” Wszyscy 
słuchaliśmy z  przejęciem wystąpień wielu 
młodszych i  starszych prelegentów, którzy 
opowiadali o przyszłości swojej, świata i ludz-
kości. Nie jest łatwo przewidzieć, co czeka na 
nas za kilka lat, ale nasze dzieci mają wizję 
tego, w jakim świecie i w jakich warunkach 
chciałyby żyć. Potrafią określić, jak widzą sie-

Wakacyjny wypoczynek
Tegoroczne wakacje były pełne atrakcji dla uczniów naszej szkoły. W lipcu odbyły się 

kolonie letnie w Ustroniu Morskim, obóz sportowy w Ostródzie oraz rolkowe półkolo-
nie w szkole. Każda z tych form wypoczynku była niezwykle atrakcyjna dla uczestników. 
Kolonie obfitowały w wycieczki, konkursy oraz wyzwania sportowe. Koloniści odwiedzili 
przepiękny kompleks basenowy pod Berlinem. Z kolei sportowcy, podczas wyjazdu do 
Ostródy szlifowali formę oraz doskonalili swoją sprawność fizyczną. Rolkowe półkolonie 
pełne były niespodzianek. Okazało się (nie po raz pierwszy), że na terenie szkoły również 
można wspaniale spędzić wolny czas

Wycieczka do Paryża
W drugim tygodniu września, uczniowie naszej szkoły wyruszyli 

w niezwykłą podróż. Ich celem był Paryż. Dla wielu było to spełnienie 
marzeń, a dla wszystkich niesamowita, pełna wrażeń i emocji wyprawa. 
Mimo trudów podróży, uczestnicy wycieczki każdego dnia odkrywali 
piękno tego wspaniałego miasta, jego zabytki i zakątki znane przez 
miliony ludzi   na całym świecie. Okazało się, że marzenia się spełniają!

bie w przyszłości, jakie mają oczekiwania, a co najważniejsze 
wiedzą co robić, żeby przyszłość była ich wymarzoną przyszło-
ścią.
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Ekologiczny Piknik Rodzinny
15 czerwca odbył się Ekologiczny Piknik Rodzinny dofinansowany 

przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Warszawie. Został on organizowany na terenie naszej szkoły 
podstawowej. Podczas pikniku przygotowano 11 stanowisk o różnej 
tematyce ekologicznej. Uczestnicy pikniku mogli zwiedzić pokój 
zagadek – Escape Room, w którym rozwiązywali zagadki związane 
z tematyką czystego powietrza i sprawdzić swoją wiedzę o ekologii, 
grając w koło fortuny. Dla gości przygotowano także stoiska z grami 
planszowymi XXL, puzzlami oraz zorganizowano zabawy związane 
z zagadnieniami z zakresu ekologii, ochrony środowiska i segregacji 
odpadów. Uczestnicy, korzystając z technologii VR, mogli wziąć udział 
w cyfrowej wspinaczce i zobaczyć piękno otaczającego świata z bar-
dzo wysoka. Podczas pikniku można było poznać tajemnice związane 
z odnawialnymi źródłami energii. Goście mieli możliwość stworzenia 
ekologicznej biżuterii, czy też zaopatrzenia się w ekologiczne bomby 

pełne nasion. W trakcie pikniku przeprowadzono również konkursy 
sprawdzające wiedzę z zakresu ekologii, ochrony środowiska, w których 
najlepsi uczestnicy otrzymali nagrody. Dla uczestników pikniku przy-
gotowano również poczęstunek złożony z produktów ekologicznych. 

Działamy lokalnie

Konkurs historyczny

Trzy zaprzyjaźnione z naszą szkołą grupy nieformalne skończyły swoje dzia-
łania w ramach projektów finansowanych przez Mazowsze Lokalnie. Dzięki 
uzyskaniu mikrodotacji, z pomocą rodziców naszych uczniów udało się odmienić 
przestrzeń wokół szkoły. Oto zrealizowane projekty: „Mrozy w blasku ogniska” – 
miejsce na ognisko, rozmowy i spędzanie wolnego czasu na świeżym powietrzu; 
,,Ruch to zdrowie – każdy to powie” – gry planszowe zewnętrzne; „Muzyczny 
zakątek” – instrumenty muzyczne zewnętrzne. Na podsumowanie działań 
odbyły się imprezy ogólnoszkolne z udziałem gości. Były to: Terenowy Dzień 

Uczniowie szkół podstawowych i średnich 
z całego powiatu mińskiego mogli wziąć udział 
w  konkursie historycznym organizowanym 
przez Stowarzyszenie Odra-Niemen Oddział 
Mazowiecki „Stać się wolnym w niewoli – Śla-
dami Powstania Styczniowego”. Oto wyniki 
naszych uczniów:

Kategoria literacka:
1. miejsce – Aleksander Kowalczyk
2. miejsce – Zuzanna Księżopolska
3. miejsce – Kornelia Wojtasik

Kategoria komiks:
1. miejsce – Błażej Plewka
Wyróżnienie otrzymali 

następujący uczniowie: Marty-
na Rolf, Hanna Szatan, Michał 
Adamczyk, Jakub Rudnik, 
Mateusz Wąsik.

Wszyscy laureaci konkursu otrzymali 
nagrody, a  największa z  nich to 3-dniowa 
wycieczka na Wileńszczyznę. Nagrody laure-
atom wręczyła p. Luiza Kowalczyk – zastępca 

burmistrza Mrozów oraz p. Krzysztof Krzemiń-
ski – prezes Mazowieckiego Oddziału Stowa-
rzyszenia Odra-Niemen.

Gier Planszowych oraz I Turniej Szachowy. 
Naszych graczy fachową oraz profesjonalną 
opieką otoczył Prezes Mińskiego Towarzy-
stwa Szachowego – p. Jacek Jóźwik oraz p. 
Stanisław Przybysz. W miłej, pełnej skupie-
nia atmosferze uczestnicy rozegrali kilka 
partii szachowych. Każda partia pokazywała, 
jak duże umiejętności mają nasi grający, jak 
doskonale wykorzystują logiczne, strategicz-
ne myślenie, jak potrafią „zdrowo” ze sobą 
rywalizować i być dla siebie życzliwymi.
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Udział w Gminnych Obchodach 105. 
Rocznicy Odzyskania Niepodległości 
Rzeczypospolitej Polskiej

11 listopada uczniowie naszej szkoły, pod opieką Dyrekcji i opiekunów aktywnie 
uczestniczyli w Gminnych Obchodach Narodowego Święta Niepodległości, oddając 
hołd poległym za wolność naszej Ojczyzny. Delegacja uczniów wraz z pocztem sztan-
darowym w składzie: Nikola Stachowicz, Klaudia Standziak, Klaudia Król, Weronika 
Terlikowska, Wiktoria Standziak, Mikołaj Zawada i Miłosz Kruk wzięli udział w uroczy-
stym poświęceniu grobów Nieznanego Żołnierza, Mszy Świętej oraz złożeniu wieńcy 
i zniczy przy pomniku walk narodowowyzwoleńczych w Mrozach. 

Po oficjalnych uroczystościach w Gminnym Centrum Kultury w Mrozach uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Grodzisku im. Bohaterów Września 1939 r. przedstawili montaż 
słowno-muzyczny pt. „Polsko – Ty wiernych miałaś synów”, który z całą pewnością na 
długo pozostanie w pamięci widzów.

Uroczyste pasowanie na ucznia

Dzień Patrona Szkoły

Pierwszoklasiści ze Szkoły Podstawowej 
w Grodzisku są już pełnoprawnymi uczniami. 
13 października odbyło się uroczyste pasowanie 
na ucznia. 

To był wyjątkowy dzień. Uczniowie przed 
pocztem sztandarowym, ślubowali być dobrymi 
uczniami i Polakami, swym zachowaniem i nauką 
sprawiać radość rodzicom i  nauczycielom. Po 
złożeniu ślubowania dyrektor Aneta Gontarska 
dokonała symbolicznego pasowania na ucznia 
wypowiadając zdanie: „Pasuję Cię na ucznia 
Szkoły Podstawowej w Grodzisku”. Zanim jednak 
maluchy zostały przyjęte do grona społeczności 

szkolnej musiały przedstawić to, czego już się 
w szkole nauczyły. Gotowi, odświętnie ubrani, 
przystąpili do zaprezentowania swoich umiejęt-
ności. Zadaniem uczniów było m.in. zaśpiewanie 
piosenek, recytacja wierszy oraz udzielenie odpo-
wiedzi na szereg bardzo ważnych pytań. 

Po zakończonej prezentacji jury, potwierdzi-
ło, że wszystkie dzieci wspaniale zdały egzamin 
pierwszoklasisty. Na koniec uroczystości ucznio-
wie z klasy drugiej i rodzice wręczyli swoim dzie-
ciom upominki.

29 września był w szkole w Grodzisku dniem bardzo uroczystym, 
poświęconym Patronowi naszej szkoły – Bohaterom Września 1939 r.

Uroczystość rozpoczęliśmy o godzinie jedenastej wprowadzeniem 
sztandaru, odśpiewaniem hymnu, a następnie złożeniem kwiatów pod 
tablicą upamiętniającą Kampanię Wrześniową 1939 r. Następnie ucznio-
wie klasy szóstej zaprezentowali krótki program artystyczny, w którym 
przedstawili tragiczną historię wojny obronnej Polaków w 1939 r., uka-
zując jednocześnie ich odwagę i bohaterstwo.

Scenariusz przeplatany był pięknymi fragmentami poezji o tematy-
ce wojennej i patriotycznej. Na zakończenie uczniowie zaśpiewali wzru-
szającą piosenkę pt. „Taka jest moja modlitwa”, która była dla wszystkich 
uczniów lekcją wychowawczą, kształtującą postawy patriotyczne i pro-
społeczne. Sądząc po brawach, występ wszystkim się podobał.

Scenografia przedstawiała mapę Polski w czasie II wojny światowej, 
wojnę obronną i polskie formacje we wrześniu 1939 r. oraz kolejne 
wydarzenia Kampanii Wrześniowej.

Wszyscy uczniowie uczcili pamięć Bohaterów swoją piękna postawą 
uczniowską i strojami galowymi.
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Nasze sukcesy i osiągnięcia

Ślubowanie uczniów klasy I 
i pasowanie na ucznia

W  2023 r. nasi uczniowie brali udział 
i osiągali sukcesy w następujących konkur-
sach i zawodach sportowych:
• Konkurs Recytatorski „Warszawska Syrenka”:
Lena Jurkowska zajęła II miejsce,
Karolina Pietrzak zajęła III miejsce.
• X Powiatowy Konkurs Recytatorski „Jednego 
Wiersza”:
Natalia Kozicka zajęła III miejsce.
• IX Międzyszkolny Konkurs Piosenki Anglo-
języcznej:

Hanna Wróblewska otrzymała wyróżnienie.
• Międzynarodowe Zawody Lekkoatletyczne 
w Siedlcach:
Maciej Woźnica w biegu na 300 m zdobył II 
miejsce,
Szymon Wronowski w skoku w dal (4 m 20 cm) 
zajął IV miejsce.
• Powiatowy Konkurs Ekologiczny „EKOŻA-
CZEK 2023”:
Kamil Włodarczyk zajął II miejsce.

• XVI Powiatowy Przegląd Patriotyczny pt. „Tu 
wszędzie jest moja Ojczyzna”:
Natalia Kozicka zajęła II miejsce,
Oliwia Wojdat  zajęła III miejsce.
• II Powiatowy Konkurs Recytatorski Poezji 
i Prozy Obcojęzycznej „Babel”:
Natalia Kozicka zajęła II miejsce.
Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy.

18 października dzieci z klasy I zostały  uroczyście przyjęte w poczet uczniów naszej 
szkoły. W tym wyjątkowym wydarzeniu uczestniczyli rodzice pierwszoklasistów oraz 
uczniowie klasy II i III wraz z wychowawcami. Po ślubowaniu i pasowaniu uczniów 
przez panią dyrektor Agnieszkę Rutkę pierwszoklasistom zostały wręczone legity-
macje szkolne oraz dyplomy z życzeniami radości i wielu sukcesów na nowej drodze 
obowiązków szkolnych. 

Mirosława Malka
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A może w góry?

Dzień Babci i Dziadka 2023

Wycieczka do Kątów Rybackich

W dniach 23-26 maja, uczniowie z klas I-V 
uczestniczyli w  Zielonej Szkole. Trasa naszej 
wędrówki biegła od  Krakowa przez Poronin, 
Zakopane, aż do Wieliczki. Podczas naszego 
czterodniowego wyjazdu mogliśmy dużo się 
nauczyć oraz zobaczyć wiele uroczych zakąt-
ków. Poznaliśmy uroki naszych pięknych gór 
Tatr. Przywieźliśmy niezapomniane wrażenia 
i dużo góralskiego optymizmu.

Anna Sadowska

20 stycznia, w naszej szkole odbyła się 
wspaniała uroczystość z  okazji Dnia Babci 
i Dziadka, podczas której dzieci z oddziałów 
przedszkolnych i uczniowie klas I-III przed-
stawili bardzo bogaty program artystyczny, 

na  który złożyły się  wiersze, piosenki i tań-
ce. W uroczystość włączyli się także uczniowie 
klas IV-VIII prezentując swoje umiejętności 
w konkursie „Mam talent”. Babcie i dziadko-
wie z radością i wzruszeniem oglądali występy 

aktorskie swoich kochanych wnucząt i nagra-
dzali je głośnymi oklaskami. Ten dzień na 
długo pozostanie w naszej pamięci.

Anna Sadowska

W dniach 15-17 czerwca uczniowie z klas VI-VIII uczestniczy-
li w trzydniowej wycieczce do Kątów Rybackich. Celem wycieczki 
był przede wszystkim czynny odpoczynek nad morzem i wspól-
ne spędzenie czasu. Wycieczka szkolna to czas nauki, poznawa-
nia nowych miejsc, to też czas zabawy, integracji, zacieśniania 
przyjaźni oraz niezapomniana lekcja samodzielności i odpo-
wiedzialności.

Iwona Dawid
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W Gminnym Przedszkolu im. Jana Brzechwy w Mrozach z pewnością 

nie ma czasu na nudę, a liczne atrakcje, zabawy i uroczystości są doskonałą 
okazją do przyswajania wiedzy i zdobywania nowych umiejętności. Jednym 
z naszych celów jest dobra współpraca z rodzicami, którą można było zauważyć, 
m.in. podczas majowego Festynu Rodzinnego. Cała uroczystość rozpoczęła się 
występami dzieci, które zaprezentowały piosenki oraz wiersze skierowane 
do rodziców, po czym nastąpiło wręczenie wykonanych przez nie prezentów. 
Ogromną niespodzianką był występ rodziców, którzy przygotowali przedsta-
wienie pt. „Rzepka”. Było ono niesamowite. Ponadto odbyła się licytacja prac 
plastycznych dzieci, zabawy i konkursy z wodzirejem oraz wiele innych atrakcji. 

W czerwcu jak co roku odbyła się wycieczka. Tym razem udaliśmy się do 
Dzielnicy Filmowej, gdzie z ekscytacją oglądaliśmy znane z filmów i bajek eks-
ponaty. Przeszliśmy ścieżką poszukiwaczy leśnych przygód, gdzie spotkaliśmy 
ludziki z żołędzi i dinozaury. Następnie obejrzeliśmy auta i roboty z bajek, a na 
fanów motoryzacji czekały motocykle. Dla dziewczynek atrakcją niewątpliwie 
był zamek Elzy, gdzie z ochotą zasiadały na lodowym tronie. Po wszystkich 
atrakcjach filmowych bawiliśmy się na placu zabaw, w parku trampolin, a także 
graliśmy na instrumentach muzycznych. Dowodem zadowolenia dzieci były 
uśmiechy na ich twarzach.

Czerwiec to też miesiąc, kiedy po całym roku ciężkiej pracy nadchodzi 
upragniony przez dzieci czas odpoczynku – wakacji, i tak 22 czerwca odbyło się 
Zakończenie Roku Przedszkolnego. Pani dyrektor – Edyta Pniewska powitała 
wszystkich bardzo serdecznie, następnie przekazała głos przedszkolakom, 
które z niecierpliwością czekały na swój występ. Dzieci recytowały wiersze 
i śpiewały piosenki o tematyce wakacyjnej. Starsze przedszkolaki słowami 
piosenki pożegnały wszystkie Panie i swoich młodszych kolegów. Wszystko 
odbyło się w serdecznej i nieco wzruszającej atmosferze. Wszystkie przedszko-
laki na pamiątkę otrzymały dyplomy i książki. Pani Dyrektor podziękowała 
wszystkim Rodzicom za współpracę i udany rok, a dzieciom życzyła pięknych 
i bezpiecznych wakacji.

Po chwili odpoczynku, ponownie spotkaliśmy się w progach naszego 
przedszkola i zaczęliśmy przygotowania do kolejnych uroczystości. 20 wrze-
śnia świętowaliśmy Dzień Przedszkolaka. W naszym przedszkolu także w tym 
roku nie zapomnieliśmy o świętowaniu razem z dziećmi. Grupy Biedronki oraz 
Sówki razem z nauczycielkami wybrały się do Mińska Mazowieckiego do Miej-
skiej Szkoły Artystycznej na przedstawienie pt.: „Brzechwolandia” opartego 

na wierszach Jana Brzechwy. Radości nie było końca. Było wesoło, kolorowo, 
magicznie. Natomiast dzieci z grup Motylki i Jeżyki uczestniczyły w bardzo 
ciekawej prelekcji – wysłuchały wielu ciekawostek o sowach, oglądały je na 
żywo, poznały ich budowę, sposób odżywiania, zwyczaje oraz sposób byto-
wania. Pokaz był bardzo interesujący.

Nadszedł czas na lekcję patriotyzmu dla naszych podopiecznych, czyli 
obchody Święta Niepodległości. Z tej okazji zajęcia dydaktyczne obfitowały, 
m.in. w krótkie projekcje filmowe czy utwory literackie, które przybliżyły dzie-
ciom historię naszego kraju oraz wyjaśniły znaczenie symboli narodowych. 
Dzieci wykonały również samodzielnie flagi, z którymi udaliśmy się pod 
Pomnik Walk Narodowowyzwoleńczych, aby oddać hołd poległym minutą 
ciszy, a następnie złożyliśmy wieniec i zapaliliśmy znicze. Podczas Uroczystej 
Akademii w placówce dzieci zaprezentowały program słowno-muzyczny oraz 
odśpiewaliśmy hymn narodowy. Poprzez aktywny udział dzieci w tego typu 
uroczystościach kształtujemy w nich miłość i przywiązanie do kraju ojczystego. 

Nauczycielki 
Gminnego Przedszkola  

im. Jana Brzechwy w Mrozach

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W MROZACH

Koncert piosenki autorskiej Darka Wiącka złożony 
był z  utworów zrodzonych z  emocji społeczno-politycz-
nych, pisanych na gorąco sześć, siedem lat temu, które są 
subiektywnym pamiętnikiem autora z  tamtych czasów. 
Powiedział: „Chcąc bronić siebie, często, w istocie, broni-

my tych, którzy nami manipulują, albo co gorsze walczymy 
o idee, które miały budować, a w istocie niosą ból i znisz-
czenie”. Piątkowy wieczór 17 listopada był pełen refleksji,  
o  tym co nas podzieliło jako społeczeństwo  
w walce o różnie rozumianą jakąś „jedynie słuszną prawdę”. 

Czyli Noc Bibliotek 2023 w klimacie Muminków, kodowania i rozwiązywania zagadek. 
W tym czasie odbyło się również rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Muminki atakują”. 
Zwycięzcami zostali: Bartosz i Tymek Garscy. Nasza Biblioteka została wyróżniona spośród 
setek wyjątkowych Nocy Bibliotek. 

Zofia Jagodzińska

„Kropka na fotografii” 

Absurd nie czytać! 
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ORGANIZACJE POZARZĄDOWE - KLUB SENIORA „POGODNI”

18 października obchodziliśmy 10 rocznicę 
powstania w Mrozach Grupy Rodzinnej Al-Anon 
„Budzik”.  Uroczystość uświetniły swoją obecnością 
Pani Luiza Kowalczyk, zastępca Burmistrza Gminy 
i Miasta Mrozy oraz Pani Lidia Walecka – Lipińska, 
przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.  

„Grupy rodzinne AL-Anon są wspólnotą krew-
nych i przyjaciół alkoholików. Istnieją one w tym 
celu, aby rozwiązywać wspólne problemy, poprzez 
dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją. 
Jedynym motywem działania Al-Anon jest niesie-
nie pomocy rodzinom alkoholików. Realizujemy to 
poprzez: praktykowanie Dwunastu Stopni, przez ser-
deczne przyjmowanie i dodawanie otuchy rodzinom 
alkoholików oraz zrozumienie i dodawanie odwagi 
samemu    wi. Al-Anon nie jest związana z żadną 
sektą, wyznaniem, ugrupowaniem politycznym, 
organizacją lub jakąkolwiek instytucją. W Al-Anon 
nie ma składek członkowskich.  

Grupa „Budzik” w Mrozach powstała z inicjaty-
wy księdza proboszcza Krzysztofa Pietrzaka, który 
udostępnił nam salę w domu parafialnym w Mro-
zach. Pierwszy mityng odbył się 16 października  
2013 roku. W domu parafialnym Grupa spotykała 
przez pierwsze 5 lat.  Od dnia 03.01.2019 roku, 
dzięki uprzejmości i  dobrej woli   władz Gminy 

Mrozy spotykamy się w budynku Klubu Seniora 
usytuowanym za Gminną Biblioteką Publiczną 
w Mrozach. Serdecznie dziękujemy za udostępnie-
nie nam tego lokalu. Dziękujemy ks. Proboszczowi 
za przychylność, zaangażowanie i zrozumienie cho-
roby, jaką jest alkoholizm i jej wpływu na funkcjo-
nowanie całej rodziny. 

W domu z problemem alkoholowym atmosfe-
ra jest stale napięta, członkowie rodziny przemilcza-
ją wiele spraw i problemów dnia codziennego, nie 
odzywają się do siebie albo na siebie warczą. Jedno 
słowo i może być wybuch, krzyki, łzy i awantura. 
Wszystko, tylko nie spokojna rozmowa. Skrajnie 
wykończona psychicznie, a czasem i fizycznie trafiły-
śmy do wspólnoty samopomocowej jaką są “Grupy 
Rodzinne Al-Anon”.   

Tu dowiedziałyśmy się, a później przyznałyśmy 
same, że jesteśmy bezsilne wobec alkoholizmu bli-
skiej nam osoby i  że to my musimy zmienić swoją 
reakcję na zachowania osoby pijącej. Przyznały-
śmy, że zareagowaliśmy na zachowanie alkoholika 
w sposób nierozsądny, agresywny i histeryczny. 
Uczestnicząc w spotkaniach “Grupy Al-Anon” uczy-
my się  nowych, spokojnych i rozsądnych reakcji na 
zachowanie osoby zmagającej się z chorobą, jaką 
jest alkoholizm. Uczymy się, jak chronić siebie i swo-
je rodziny przed skutkami picia bliskiej nam osoby. 

W uroczystym mityngu udział wzięło ponad 
20 osób, które dzieliły się swoim doświadczeniem, 
mówiąc o tym:

- jak Al-Anon wpłynął na ich życie 
- jak układają się aktualnie ich stosunki z bli-

skimi i jaka atmosfera panuje w domu.
Wszyscy uczestnicy mityngu dziękowali Sile 

Wyższej, Bogu jakkolwiek go pojmujemy za Al-A-
non, za możliwość uczestniczenia w mityngach 
i poprawę jakości swojego życia, gratulowali Grupie 
i życzyli dalszej owocnej pracy, rozwoju i wytrwało-
ści, aby każdy potrzebujący miał gdzie przyjść. Jeśli 
Twoja rodzina zmaga się z problemem alkoholi-
zmu, zapraszamy, przyjdź do nas. 

W Mrozach Grupa Al-Anon spotyka się w każdą 
środę o godz. 17:30 w budynku za biblioteką przy 
ul. Pokoju 1. 

Grupa zarejestrowana jest w Stowarzyszeniu 
Służb Grup Rodzinnych Al-Anon.
Adres: Osiedle Wichrowe Wzgórze 12 C,       61-675 
Poznań.
www.al-anon.org.pl    Tel. 61 828 93 07.

Punkt Informacyjno-Kontaktowy Regio-
nu Warszawskiego Al-Anon czynny jest od 
poniedziałku do piątku w godz. 16:00 – 20:00,  
tel. 22 299 25 85.

X Rocznica powstania w Mrozach 
Grupy Al-Anon „Budzik”

Staramy stosować się do tych słów i realizujemy 
nasze plany. Spotykamy się w czwartki o godzinie 10:00 
w budynku Gminnej Biblioteki w Mrozach. Ten rok obfi-
tował w okrągłe jubileusze i spotkania takie miały szcze-
gólną oprawę, ze śpiewem, pysznościami kulinarnymi 
i wesołą zabawą.

W  maju odbyło się spotkanie sprawozdawczo 
wyborcze - Przewodniczącą jest Pani Barbara Szuba, 
Sekretarzem Pani Halina Wójcicka, Skarbnikiem Pani 
Ewa Kaliszewska, w  skład Rady weszli Panie Alina 
Księżopolska, Marianna Uścińska i Pan Lech Andryka, 
a zastępcą przewodniczącej Helena Wójcicka.

We wrześniu odbyła się Mazowiecka Sportowa 
Seniorada. Nasi seniorzy brali udział w konkurencjach 
sportowych, a Zespół “Barwy Jesieni” swoim występem 
porwał uczestników spotkania zgromadzonych w hali 
GOSiR do tańca. Członkowie Zespołu pamiętają o odwie-

dzaniu ze swoim programem mieszkańców DPS-ów 
w Mieni i Transborze oraz ZOL w Rudce i Środowisko-
wego Dom Dziennego Pobytu w Mrozach. Biorą udział  
w Tematycznych Przeglądach, śpiewem umilają uroczy-
stości wewnętrzne i zewnętrzne.

Jeździmy do teatru, na wycieczki jedno i wielodnio-
we. W minionym roku odbyło się 7 wyjazdów. Zwiedza-
my i podziwiamy piękno naszej Ojczyzny, zaglądamy do 

naszych sąsiadów: Słowaków, Czechów, Niemców,  
a w przyszłym roku planujemy odwiedzić Litwę.

Dalsze wyprawy w tym roku to Trójmiasto, Kaszuby, 
Elbląg w maju, w sierpniu Bieszczady i Słowacja. Pozo-
stał niedosyt, że nie wszystko zobaczyliśmy i nie wszę-
dzie weszliśmy, ale pamiętajmy w Bieszczady jedzie się 
raz, a później tylko się wraca.

Helena Wójcicka

Jest wiele rzeczy, o których nie trzeba 
mówić. Wystarczy je czynić

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE - AL-ANON



Modernizacja budynków użyteczności 
publicznej w centrum Mrozów 

Na lata 2024-2025 przewidziana jest modernizacja budynków Urzędu Miasta i Gminy, Gminnego Centrum Kultury oraz Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Mrozach. W wyniku realizacji inwestycji nastąpi powiększenie powierzchni użytkowych wszystkich budynków, poprawa ich 
funkcjonalności, warunków pracy oraz dostępności, szczególnie dla osób niepełnosprawnych.

Poniżej przedstawiamy wizualizacje budynków po planowanej modernizacji.

W  biuletynie zamieszczane są materiały nadsyłane przez Urząd Miasta i  Gminy Mrozy, jednostki organizacyjne gminy, parafie, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia oraz mieszkańców. 
Redakcja zastrzega sobie możliwość skracania nadsyłanych tekstów oraz zmiany ich tytułów. W  nadsyłanych materiałach, zarówno zdjęciach jak i  tekstach, prosimy o  podawanie autorów.
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